
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE  I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 15 del 30/01/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  20 

 Del 09/02/2015 

 
OGGETTO: Acquisto di quotidiani e pubblicistica locale. Anticipazione somma 

all’economo” (CIG Z8712FEA44). 
 

Il RESPONSABILE 

 

Premesso che il Sindaco, quale rappresentante del Comune ed organo responsabile 
dell’amministrazione dell’Ente nonché il Segretario generale, quale dirigente con funzioni 
di assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi dell’Ente in ordine alla 
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, nell’esercizio 
delle rispettive funzioni, hanno necessità di acquisire tempestivamente informazioni 
attraverso gli organi di stampa; 

osservato che  
per un efficiente servizio presso questo Comune si rende necessario l’acquisto dei 

quotidiani “La Gazzetta del Mezzogiorno” e “Il Sole 24 Ore” nonché dei periodici a 
diffusione locale, direttamente dall’edicola cittadina; 

è stata individuata la ditta “Tomacelli Manghisi Giuseppe”, esercente l’attività di 
vendita di giornali, perché, oltre che ad aver fornito i quotidiani a questo Comune da 
diversi anni con piena soddisfazione, è ubicata in zona centrale e quindi facilmente 
raggiungibile dal dipendente comunale addetto al ritiro delle copie dei periodici da 
acquistare giornalmente; 

considerato che 
la predetta ditta, contattata per le vie brevi, si è dichiarata, anche per il corrente anno 

2015, disponibile ad eseguire la fornitura oggetto del presente atto; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ritenuto, quindi, di dover assumere apposito impegno di spesa di complessivi € 
1.000,00 sul capitolo 82/3 epigrafato “Libri, riviste, stampati e varie” del redigendo Bilancio 
2015, dando atto che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione del corrente 
anno è stato differito al 31/03/2015 con legge 23.12.2014 n°190 - pubblicato su la 
“Gazzetta Ufficiale” n. 300 del 29.12.2014 - e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale 
data l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’163, comma 3, d. lgs. 267/2000; 

ritenuto, altresì, di anticipare la suddetta somma necessaria all’Economo Comunale 
per facilitarne i pagamenti; 

visto il D. Lgs. del 18/08/2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 

visto il vigente Statuto Comunale; 

visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di assumere impegno di spesa di € 1.000,00 per l’acquisto dei quotidiani “La Gazzetta 
del Mezzogiorno” e “Il Sole 24 Ore” nonché dei periodici a diffusione locale, direttamente 
dall’edicola di Castellana Grotte “Tomacelli Manghisi Giuseppe”, per i motivi espressi in 
premessa; 

2. di imputare la sopraccitata somma di € 1.000,00 al capitolo 82/3, epigrafato: “Libri, 
riviste, stampati e varie” del redigendo Bilancio 2015, dando atto che il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione del corrente anno è stato differito al 31/03/2015 
con legge 23.12.2014 n°190 - pubblicato su la “Gazzetta Ufficiale” n. 300 del 29.12.2014 - 
e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’163, 
comma 3, d. lgs. 267/2000; 

3. di dare atto che la ditta “Tomacelli Manghisi Giuseppe” 
� assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 
� si impegna dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento di eventuale controparte (sub appaltatore contraente) degli obblighi di 
tracciabilità Finanziaria -  CIG Z8712FEA44 
� prende espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 

4. di anticipare all’Economo comunale, che provvederà alla liquidazione ed al pagamento 
di quanto dovuto al fornitore, sulla base di apposita richiesta di rimborso opportunamente 
documentata e preventivamente “vistata dal responsabile della Segreteria, al fine della 
riferibilità della richiesta di rimborso a servizio effettivamente disposto ed eseguito”; 

5. di provvedere, per il presente atto, agli adempimenti procedurali di cui all’art. 35 del 
Regolamento comunale di contabilità e trasmettere copia dello stesso all’Ufficio 
Ragioneria, all’Ufficio Economato, per quanto di loro competenza. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
Eseguita revisione finale 
Segreteria 
 

 f.to Dott. Gerardo Gallicchio 
 
 

__________________________ 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 03/02/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno 57/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 
  
 
Pervenuta in data 03/02/2015 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  

 
 

 
 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.175
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
Castellana Grotte,  9 febbraio 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




